<sup>64</sup> *Unu condamnatu care singure cere moartea. Diverse, Gazeta Transilvaniei*, 145, LII, Brașov, 29/11 iulie 1889, p. 3.

<sup>65</sup> *Pedeps'a cu moartea. Diverse, Gazeta Transilvaniei*, 4, XLII, Brașov, 14/26 ianuarie 1879, p. 4 (se propun astfel: “paharu cu cucuta” sau “unu preotu catolicu din Zug cere ca cei condamnați la morte se se dee pe man'a anatomiloru, ca se-i secționeze de vii”, motivul fiind de “(...) a crutia statulu si de alte spese noue – gădele. Der' ore ce anatomu, omu de sciinta s'ar degrada pâna a deveni gădele statulu (...)).

Și atunci să găsește un “cișmaș” care pentru o plată bună, coasă din nou capul de trup și apoi îl înmormîntează acasă, după legile lor”).

<sup>67</sup> *Omorărea criminalilor în Coreea. De toate, Foaie interesantă. Adaus ilustrat la “Libertatea”, 26, IX, Orăștie, 19 iunie/2 iulie, 1906, p.108* (“Când osînditul la moarte e slujbaş, omorărea se îndeplinește în taină prin otravă. De obicei osînditul e băgat într'o cameră peste măsură de încălzită, I-se dă otravă și moare în scurtă vreme. Toți ceilalți vinovați sunt omorîți în vederea tuturor.